
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 2 - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE - PIANIFICAZIONE  

SANITARIA, QUALITA', GOVERNO CLINICO E RISK MANAGER

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 124

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2648 del 29/03/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SANITARIA PER ADIBIRE L'AMBULANZA DI TIPO A, 
TARGATA DZ004ZE, A "TRASPORTO DI INFERMI O INFORTUNATI", AL SIG. SALVATORE 
CALIÒ, IN QUALITÀ DI PRESIDENTE PRO-TEMPORE DELL'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO DENOMINATA "PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA SACRO CUORE", 
CON SEDE IN GIRIFALCO (CZ), VIA CAIROLI, 18. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il servizio competente per l’istruttoria ha accertato che:
- con istanza pervenuta il 15/11/2017 prot. n. 355215, il Sig. Salvatore Caliò, nato a Girifalco 
(CZ),  il  19/06/1957,  in  qualità  di  Presidente  pro-tempore  dell’associazione  di  volontariato 
denominata “Pubblica Assistenza Croce Bianca Sacro Cuore”, con sede  in Girifalco (CZ), Via 
Cairoli, 18, ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione sanitaria regionale, per adibire l’ambulanza 
di tipo A, targata DZ004ZE, a  trasporto di infermi o infortunati;
VISTA la dichiarazione di accettazione del Direttore Sanitario, responsabile del servizio, D.ssa. 
Elisabetta Burdino;
VISTO l’elenco del personale volontario; 
VISTO il  parere  favorevole  del  27/03/2017,  prot.  n.  469,  rilasciato  dal  Dipartimento  di 
Prevenzione – U.O. Igiene e Sanità Pubblica DSB 3, A.S.P. di Catanzaro, per  l’ambulanza di 
cui sopra, da adibire a trasporto di infermi o infortunati;
VISTO  l’art.  2  della  legge  266/91,  relativo  alla  gratuità  del  servizio  prestato  dal  personale  
medico,  infermieristico  e  tecnico,  in  quanto  svolto  in  regime  di  volontariato  (iscrizione  nel  
Registro delle Organizzazioni di Volontariato - Sezione di Catanzaro, Decreto dirigenziale n. 
12376 del 09/11/2017);
VISTA l’autocertificazione antimafia;
VISTA l’autocertificazione del casellario giudiziale; 
VISTO il T.U. delle LL.SS. 27.7.1934, n. 1265;
VISTO il D.M. 17.12.87, n. 553;
VISTO il D.M. 20/11/97 n. 487;
VISTO l’atto d’intesa Stato-Regioni dell’1.4.96;
VISTA la legge regionale 13.5.96, n. 7;
VISTO il D.P.G.R. 24.6.99, n. 354;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la D.G.R. n. 352 del 31/07/2017 ed il successivo D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017, con i  
quali è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie”, al Dott. Bruno Zito; 
VISTO il  D.D.G. n. 6867 del 15/06/2016, con cui è stato conferito l'incarico di  Dirigente del 
Settore  N.  2  “Prevenzione  e  Promozione  della  Salute,  Pianificazione  Sanitaria,  Qualità, 
Governo Clinico e Risk Management", alla Dott.ssa Francesca Fratto;
VISTO il documento istruttorio redatto dal responsabile del procedimento che, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art.  4  e  seguenti  della  legge  regionale  19\2001,  attesta  la  regolarità  tecnica  del  
presente atto;
Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalle competenti strutture Dipartimentali;

            DECRETA 

Per quanto in premessa, che qui s’intende ripetuto e confermato, di:
Prendere atto del parere favorevole del 27/03/2017, prot. n. 469, rilasciato dal Dipartimento di 
Prevenzione – U.O. Igiene e Sanità  Pubblica DSB 3,  A.S.P. di  Catanzaro,  per  l’ambulanza 
targata DZ004ZE;
Rilasciare l’autorizzazione sanitaria per adibire l’ambulanza targata DZ004ZE a “trasporto di 
infermi  o  infortunati”,  al  Sig.  Salvatore  Caliò,  in  qualità  di  Presidente  pro-tempore 
dell’associazione di volontariato denominata “Pubblica Assistenza Croce Bianca Sacro Cuore”, 
con sede in Girifalco (CZ), Via Cairoli, 18,  con tariffe non superiori a quelle previste del 
D.P.G.R. n° 38 del 17 dicembre 2010  ;     
Demandare al Sig. Caliò Salvatore, Presidente dell’Associazione di volontariato, entro giorni 90 
dalla  ricezione  del  presente  decreto,  l’attuazione  della  formazione  del  personale  tecnico  e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sanitario in attività  per quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. in merito alla tutela della  
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
Demandare,  inoltre,  al  Sig. Caliò Salvatore, l’attivazione dell’aggiornamento e addestramento 
del personale operante, con cadenza biennale, dalla ricezione del presente decreto, in merito 
alle  attività  di  emergenza  ed  urgenza,  facendo  obbligo  di  inviare  la  conseguente 
documentazione al Dipartimento di Prevenzione competente per territorio;
Trasmettere copia del presente decreto al Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale  di  Catanzaro,  competente  per  territorio,  che  eserciterà  la  prescritta  vigilanza,  
segnalando  al  Dipartimento  Tutela  della  Salute  della  Regione  Calabria,  eventuali 
manchevolezze e\o irregolarità;
Provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  di  quanto 
previsto dalla LR 11/2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MALACARIA EDUARDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


